
DIREZIONE TECNICA 

PROPOSTA MOTIVATA DEL DIRETTORE TECNICO 
DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

OGGETTO: Cessione di computer usati a favore della Parrocchia “Madonna della Salute” di Marghera (VE). 
CdC: CATEI00000 
WBS: 1RO1000001 
ID: CAV1001208 

IL DIRETTORE TECNICO 

VISTO l’articolo 2, comma 290, della Legge 27 dicembre 2007, n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”. 
VISTA la Convenzione ricognitiva sottoscritta tra la società A.N.A.S. S.p.A. e la società Concessioni Autostradali Venete 
–C.A.V. S.p.A. in data 23 marzo 2010 ed approvata con Decreto Interministeriale n. 408 del 22 novembre 2011 (registrato
alla Corte dei conti in data 23 febbraio 2012) e l’Atto Aggiuntivo approvato con D.I. 139 dell’11.04.2019 (registrato alla
Corte dei conti in data 24.05.2019).
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e, in particolare, il Capo II – artt. da 4 a 6-bis – a cui è demandata la disciplina del “Responsabile
del procedimento”.
VISTO il vigente statuto societario e, in particolare, l’art. 3, comma 1, che nel disciplinare l’oggetto societario dispone che
“La Società, in attuazione di quanto disposto dall’art. 2, comma 290, della Legge 24.12.2007 n. 244 e ss.mm.ii. e
conformemente a quanto previsto dall’art. 4 del Decreto Legislativo 19.08.2016 n. 175, ha per oggetto il compimento e
l’esercizio di tutte le attività, gli atti e i rapporti inerenti la gestione, compresa la manutenzione ordinaria e straordinaria,
delle tratte autostradali ad essa affidate ex lege, ossia il Passante di Mestre, il tratto dell’autostrada A4 tra Padova e
Mestre, il Raccordo Marco Polo e la Tangenziale Ovest di Mestre, nonché il compimento e l’esercizio di tutte le attività, gli
atti e i rapporti inerenti la realizzazione e la gestione, comprese la progettazione e la manutenzione ordinaria
estraordinaria, che possono esserle affidate con riferimento a (a) ulteriori tratte autostradali situate prevalentemente nel
territorio della Regione Veneto – nonché, previa intesa tra le Regioni interessate, nel territorio delle Regioni limitrofe –
anche secondo le modalità previste dal comma 7 dell’art. 186 del codice dei contratti pubblici, di cui al Decreto Legislativo
31.03.2023, n. 36, (b) infrastrutture non autostradali, anche se non soggette a pedaggio, ricadenti nel territorio regionale
e (c) infrastrutture logistiche necessarie a soddisfare esigenze di trasporto intermodale nell’ambito della Regione Veneto.
La Società, inoltre, ha per oggetto anche il compimento e l’esercizio di tutte le attività strumentali, complementari,
funzionali, accessorie e ancillari a quelle sopra indicate”.
VISTO, altresì, l’art. 3, comma 3, del richiamato statuto societario a mente del quale “In relazione a quanto sopra, la
Società assumerà tutte le iniziative necessarie, utili e/o opportune per procedere all’attuazione dell’oggetto sociale, in Italia
o all’estero, anche in attuazione di eventuali convenzioni, accordi e/o atti di qualsiasi natura sottoscritti con ANAS S.p.A.,
con la Regione Veneto e con altri soggetti pubblici e/o privati”.
PREMESSO che la Società, in qualità di concessionaria per la gestione del Passante di Mestre, delle tratte autostradali
A4 tra Padova e Mestre, A57-tangenziale di Mestre e del raccordo Marco Polo, è stata costituita al fine di provvedere alla
gestione delle tratte di propria competenza investendo integralmente gli utili in nuove infrastrutture viarie a servizio del
territorio.
PREMESSO che, nella consapevolezza del proprio ruolo, della responsabilità sociale verso il territorio ed in coerenza con
il percorso aziendale intrapreso, finalizzato all’implementazione di un modello di sviluppo sostenibile, la Società è
impegnata in numerosi progetti a supporto della sostenibilità ambientale, economica e sociale.

./. 

C
O
N
C
E
S
S
I
O
N
I
 
A
U
T
O
S
T
R
A
D
A
L
I
 
V
E
N
E
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
g
e
n
e
r
a
l
e

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
7
1
1
 
d
e
l
 
0
3
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
1
:
0
0
:
3
5

d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
V
E
R
I
O
 
P
A
R
I
S
I
,
 
M
A
R
I
A
 
R
O
S
A
R
I
A
 
A
N
N
A
 
C
A
M
P
I
T
E
L
L
I

Documento conforme all’originale depositato agli atti della Società 



DATO ATTO che la Società dispone di computer usati mod. “HP 340S G7 Notebook PC”, integralmente ammortizzati, 
dichiarati fuori uso per obsolescenza e attualmente giacenti presso il magazzino aziendale (codice di magazzino DEP011), 
il sottoscritto – in coerenza con la mission statutaria della Società fortemente orientata al servizio, al sostegno, alla 
valorizzazione e alla cura del territorio e delle esigenze delle realtà locali – ritiene opportuno proporre la cessione di n. 2 
(due) dei predetti computer usati al prezzo simbolico complessivo pari a € 20,00 a favore della Parrocchia “Madonna della 
Salute” di Marghera (VE), C.F. 94012610278, che con nota del 22 marzo 2024 (cfr. prot. n. 3732/2024) ha confermato il 
proprio interesse a riceverli al fine di poterli impiegare per le attività parrocchiali. 
CONSIDERATO che la cessione in oggetto si configura quale contratto attivo corrispondente alla figura del “negotium 
mixtum cum donatione”, rientrante nella fattispecie prevista dall’art. 809 del Codice civile, per la cui formalizzazione è 
sufficiente la forma scritta. 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, con i relativi allegati e, in particolare: 
− l’art. 8 che nel sancire il principio di autonomia contrattuale delle pubbliche amministrazioni afferma, al comma 1, che

“Nel perseguire le proprie finalità istituzionali le pubbliche amministrazioni sono dotate di autonomia contrattuale e
possono concludere qualsiasi contratto, anche gratuito, salvi i divieti espressamente previsti dal codice e da altre
disposizioni di legge”;

− l’art. 13, dedicato all’ambito di applicazione delle disposizioni del codice appalti, che espressamente sancisce, al
comma 2, che “Le disposizioni del codice non si applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo
gratuito, anche qualora essi offrano opportunità di guadagno economico, anche indiretto”, soggiungendo altresì, al
comma 5, che “L’affidamento dei contratti di cui al comma 2 che offrono opportunità di guadagno economico, anche
indiretto, avviene tenendo conto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3”.

CONSIDERATO altresì che l’importo di € 20,00 verrà imputato all’interno della Voce di Budget WBS Element – Altri Ricavi 
– 1RO1000001 – Centro di Costo CATEI00000.
VISTA la procura rep. 36992, racc. 21048, del 13 dicembre 2023, registrata a Venezia in data 20 dicembre 2023, al
numero 31497, Serie 1T, con cui al sottoscritto sono stati conferiti poteri e limiti di spesa.
DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Direttore Tecnico della Società, assume il ruolo di Responsabile del
Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in conformità a quanto previsto dalla vigente
procedura aziendale “Approvvigionamenti” PRI.APP.000.
VISTA la vigente procedura aziendale PRI.MAG.000 relativa all’organizzazione del magazzino aziendale, con particolare
riferimento alla disciplina delle modalità di dismissione del materiale obsoleto in deposito a magazzino.
RICHIAMATA la dichiarazione in materia di assenza di motivi di conflitto di interessi, resa dal sottoscritto ai sensi
dell’articolo 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241.

Tutto ciò VISTO, PREMESSO, DATO ATTO, CONSIDERATO e RICHIAMATO, 
da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto, 

il sottoscritto, in qualità di Direttore Tecnico della Società Concessioni Autostradali Venete – CAV S.p.A. e Responsabile 
del Procedimento, conformemente alla procedura aziendale vigente PRI.MAG.000, 

PROPONE 

all’Amministratore Delegato di approvare la proposta di dismissione di n. 2 (due) computer usati mod. “HP 340S G7 
Notebook PC”, attualmente giacenti presso il magazzino aziendale (codice di magazzino DEP011), mediante cessione a 
favore della Parrocchia “Madonna della Salute” di Marghera (VE), C.F. 94012610278, per il prezzo complessivo pari a 
€ 20,00, da imputare come specificato in premessa; 

./. 

C
O
N
C
E
S
S
I
O
N
I
 
A
U
T
O
S
T
R
A
D
A
L
I
 
V
E
N
E
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
g
e
n
e
r
a
l
e

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
7
1
1
 
d
e
l
 
0
3
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
1
:
0
0
:
3
5

d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
S
A
V
E
R
I
O
 
P
A
R
I
S
I
,
 
M
A
R
I
A
 
R
O
S
A
R
I
A
 
A
N
N
A
 
C
A
M
P
I
T
E
L
L
I



e, fatto salvo quanto sopra, 

DISPONE 

• di demandare al Servizio Amministrazione e Finanza l’emissione della fattura con pagamento a mezzo bonifico
bancario vista fattura;

• di trasmettere copia firmata della presente determinazione al Magazzino aziendale per il seguito di competenza;
• di pubblicare la presente determinazione, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale della Società nella

sezione “Società trasparente”.

IL DIRETTORE TECNICO 
(dott. ing. Saverio PARISI) 

./. 

C
O
N
C
E
S
S
I
O
N
I
 
A
U
T
O
S
T
R
A
D
A
L
I
 
V
E
N
E
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
g
e
n
e
r
a
l
e

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
7
1
1
 
d
e
l
 
0
3
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
1
:
0
0
:
3
5

d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
V
E
R
I
O
 
P
A
R
I
S
I
,
 
M
A
R
I
A
 
R
O
S
A
R
I
A
 
A
N
N
A
 
C
A
M
P
I
T
E
L
L
I



VISTO, PREMESSO, DATO ATTO, CONSIDERATO e RICHIAMATO quanto sopra,  
la sottoscritta dott. ing. Maria Rosaria Anna CAMPITELLI, Amministratore Delegato della Società Concessioni Autostradali 
Venete – CAV S.p.A., vista la sopra riportata proposta motivata del Direttore Tecnico, 

DETERMINA 

di approvare la dismissione di n. 2 (due) computer usati mod. “HP 340S G7 Notebook PC”, attualmente giacenti presso il 
magazzino aziendale (codice di magazzino DEP011), mediante cessione a favore della Parrocchia “Madonna della Salute” 
di Marghera (VE), C.F. 94012610278, per il prezzo complessivo pari a € 20,00, da imputare come specificato in premessa. 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
(dott. ing. Maria Rosaria Anna CAMPITELLI) 

DLA/DT/MP/RC/sfe 

C
O
N
C
E
S
S
I
O
N
I
 
A
U
T
O
S
T
R
A
D
A
L
I
 
V
E
N
E
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
g
e
n
e
r
a
l
e

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
7
1
1
 
d
e
l
 
0
3
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
1
:
0
0
:
3
5

d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
A
V
E
R
I
O
 
P
A
R
I
S
I
,
 
M
A
R
I
A
 
R
O
S
A
R
I
A
 
A
N
N
A
 
C
A
M
P
I
T
E
L
L
I


